湖 南 女 子 学 院 文 件

[image: image1.png]T 3

™

& L

 湘女院行字〔2022〕35号

关于印发《湖南女子学院学科竞赛目录（新）》

的通知

各部门、各单位：
《湖南女子学院学科竞赛目录（新）》已经校长办公会研究通过，现印发给你们，请严格遵照执行。本目录自2022年1月1日开始执行，原制度中涉及的学科竞赛目录同时废止。

附件：《湖南女子学院学科竞赛目录（新）》

湖南女子学院

2022年3月30日

附件：
湖南女子学院学科竞赛目录（新）（A类）
	序号
	学科竞赛名称
	主办单位
	学科
类别
	级别

	1
	习近平新时代中国特色社会主义思想大学习领航计划（全国高校大学生思政课艺术作品展示、全国高校大学生讲思政课公开课展示、全国高校大学生微电影展示等系列竞赛）
	教育部办公厅、教育部社会科学司
	法  学
	国家级/省级

	2
	全国大学生社会调查技能竞赛
	教育部高等学校社会学类专业教学指导委员会
	法  学
	国家级/省级

	3
	全国高校社会学知识竞赛
	中国人民大学、京东集团
	法  学
	国家级/省级

	4
	全国大学生物流设计大赛
	中国物流与采购联合会、教育部高等学校物流类专业教学指导委员会
	管理学
	国家级/省级

	5
	外研社全国大学生英语系列赛-英语演讲、英语辩论、英语写作、英语阅读
	外语教学与研究出版社、教育部高等学校大学外语教学指导委员会、教育部高等学校英语专业教学指导分委员会
	文  学
	国家级/省级

	6
	齐越朗诵艺术节暨全国大学生朗诵大赛
	教育部语用司、中国传媒大学
	文  学
	国家级

	7
	夏青杯朗诵大赛
	中央人民广播电台
	文  学
	国家级/省级

	8
	全国高校企业价值创造实战竞赛
	教育部会计学专业教学指导分委员会
	管理学
	国家级/省级

	9
	中国大学生计算机设计大赛系列赛
	教育部高等学校计算机类专业教学指导委员会、教育部高等学校软件工程专业教学指导委员会、教育部高等学校大学计算机课程教学指导委员会、教育部高等学校文科计算机基础教学指导分委员会、中国教育电视台联合主办
	工  学
	国家级/省级

	10
	全国大学生先进成图技术与产品信息建模创新大赛
	教育部高等学校工程图学课程教学指导委员会、中国图学学会制图技术专业委员会等
	工  学
	国家级/省级

	11
	中国高校计算机大赛--大数据挑战赛
	教育部高等学校计算机类专业教学指导委员会、教育部高等学校软件工程专业教学指导委员会、教育部高等学校大学计算机课程教学指导委员会、全国高等学校计算机教育研究会
	工  学
	国家级/省级

	12
	全国大学生数学建模竞赛系列赛
	教育部、中国工业与应用数学学会
	工  学
	国家级/省级

	13
	全国大学生数学竞赛系列赛
	中国数学会、湖南省教育厅等
	工  学
	国家级/省级

	14
	中国舞蹈荷花奖(不含分支奖)
	中国文联、中国舞协
	艺术学
	国家级/省级

	15
	全国舞蹈展演
	文化和旅游部
	艺术学
	国家级/省级

	16
	中国音乐金钟奖系列赛
	中国音乐家协会
	艺术学
	国家级/省级

	17
	全国大学生广告艺术大赛系列赛
	教育部高等教育司指导、教育部高等学校新闻传播学类专业教学指导委员会、中国高等教育学会广告教育专业委员会、湖南省教育厅等
	艺术学
	国家级/省级

	18
	全国大学生艺术展演系列赛
	教育部/湖南省教育厅等
	艺术学
	国家级/省级

	19
	难美项群系列赛（全国啦啦操比赛等）
	国际、国家体育总局运动管理中心或赛事组织委员会，中国大学生体育协会
	教育学
	国家级/省级

	20
	中国高校计算机大赛-大数据挑战赛、团体程序设计天梯赛、移动应用创新赛、网络技术挑战赛、人工智能创意赛
	全国高等学校计算机教育研究会
	工  学
	国家级/省级

	21
	两岸新锐设计竞赛“华灿奖”
	中国高等教育学会
	艺术学
	国家级/省级

	22
	“中国软件杯”大学生软件设计大赛
	工业和信息化部、教育部
	工  学
	国家级/省级

	23
	全国高校数字艺术设计大赛
	工业和信息化部人才交流中心、联合国训练研究所、全国高校数字艺术设计大赛组委会
	艺术学
	国家级/省级

	24
	湖南省经典诵读大赛
	湖南省教育厅、湖南省语言文字工作委员会
	文  学
	省级

	25
	湖南省社会工作技能大赛
	湖南省民政厅、湖南省社会工作协会
	法  学
	省级

	26
	湖南省大学生学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想暨大学生思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛
	湖南省教育厅、中共湖南省委教育工作委员会
	法  学
	省级

	27
	湖南省大学生物联网应用创新设计竞赛
	湖南省教育厅
	管理学
	省级

	28
	湖南省大学生现代物流设计大赛
	湖南省教育厅
	管理学
	省级

	29
	湖南省大学生企业模拟经营竞赛
	湖南省教育厅
	管理学
	省级

	30
	湖南省大学生旅游专业综合技能大赛
	湖南省教育厅
	管理学
	省级

	31
	湖南省大学生电子商务大赛
	湖南省教育厅、湖南省商务厅
	管理学
	省级

	32
	湖南省酒店管理商业策划创意大赛
	湖南省教育厅
	管理学
	省级

	33
	湖南省消费帮扶营销大赛
	湖南省教育厅、湖南省商务厅、湖南省市场营销协会等
	管理学
	省级

	34
	湖南省大学生写作竞赛
	湖南省教育厅
	文  学
	省级

	35
	湖南省大学生英语演讲·写作·阅读比赛
	湖南省教育厅
	文  学
	省级

	36
	湖南省大学生日语演讲比赛
	湖南省教育厅
	文  学
	省级

	37
	湖南省大学生服装设计大赛
	湖南省教育厅
	艺术学
	省级

	38
	湖南省普通高校师生美术与设计艺术作品大赛
	湖南省教育厅
	艺术学
	省级

	39
	湖南省本科院校音乐舞蹈专业学生独唱独奏独舞比赛
	湖南省教育厅
	艺术学
	省级

	40
	湖南省美术与设计大展
	湖南省教育厅、湖南省文化厅
	艺术学
	省级

	41
	湖南省青年文化艺术节
	共青团湖南省委、湖南省教育厅、湖南省文化厅、湖南省青年联合会、湖南省学生联合会
	艺术学
	省级

	42
	湖南省大学生公益广告大赛
	湖南省教育厅、湖南省文明办、中共湖南省委教育工作委员会
	艺术学
	省级

	43
	湖南省大学生微电影微视频大赛
	中共湖南省委教育工作委员会、湖南省教育厅
	艺术学
	省级

	44
	湖南省普通高校音乐学本科专业学生基本功展示活动
	湖南省教育厅
	艺术学
	省级

	45
	湖南省普通高校师范生教学技能竞赛
	湖南省教育厅
	教育学
	省级

	46
	湖南省学生“阳光”体操节
	湖南省学生体育协会
	教育学
	省级

	47
	湖南省大学生健美操、啦啦操、体育舞蹈、田径、游泳、排球、软式排球、篮球、乒乓球、羽毛球、武术、跆拳道、足球等比赛
	湖南省教育厅、湖南省大学生体育协会
	教育学
	省级

	48
	湖南省大学生财务大数据应用能力竞赛
	湖南省教育厅
	经济学
	省级

	49
	湖南省大学生计算机程序设计竞赛
	湖南省教育厅
	工  学
	省级

	50
	湖南省大学生数字媒体创意设计大赛
	湖南省教育厅
	工  学
	省级

	51
	湖南省大学生智能导航科技创新大赛
	湖南省教育厅
	工  学
	省级

	52
	湖南省教育厅单独或联合省直有关部门发文举办的其他重大赛事

备注: A类竞赛项目认定会随国家教育部、湖南省教育厅以及学校的政策变化动态调整。
（B类）
	序号
	项目（竞赛）名称
	主办单位
	学科

	1
	全国大学生人力资源管理知识技能竞赛
	中国人力资源开发研究会
	管理学

	2
	全国高校企业竞争模拟大赛
	教育部高等学校国家级实验教学示范中心联席会
	管理学

	3
	大学生网络文化竞赛
	教育部思想政治工作司、中央网信办网络社会工作局
	文  学

	4
	“中学西渐杯”全国汉语国际教育综合技能大赛
	中国教育电视台
	文  学

	5
	高校秘书专业技能大赛
	中国高等教育学会秘书学专业委员会
	文  学

	6
	“亿学杯”全国商务英语实践技能大赛
	教育部高等院校商务英语专业教学协作组
湖南省外国语言文学教学指导委员会
	文  学

	7
	全国口译大赛
	中国翻译协会
	文  学

	8
	葛兰杯朗诵大赛
	中华文化促进会
	文  学

	9
	“马栏山杯”文化创意设计大赛
	中共湖南省委宣传部
	艺术学

	10
	湖南省优秀美术作品展览
	湖南省文化和旅游厅、湖南省文学艺术界联合会、湖南省美术家协会
	艺术学

	11
	中国包装创意设计大赛
	中国包装联合会
	艺术学

	12
	湖南省洞庭杯民族器乐大赛
	湖南省文化厅
	艺术学

	13
	中国大学生广告艺术节学院奖
	中国广告协会
	艺术学

	14
	湖南省早期教育优秀论文及案例评选
	湖南省社会科学界联合会、湖南省早期教育研究会
	教育学

	15
	湖南省（韶山）健身长跑赛
	湖南省体育局
	教育学

	16
	湖南省（市）直属机关健身长跑大赛
	湖南省体育局、湖南省总工会
	教育学

	17
	全国金融与证券投资模拟实训大赛
	全国金融职业教育教学指导委员会
	经济学

	18
	全国航空职业院校空中乘务技能大赛
	全国航空工业职业教育教学指导委员会
	其  他

（C类）
	序号
	项目（竞赛）名称
	主办单位
	学科

	1
	全国高校商业精英挑战赛“云泽杯”营销模拟决策竞赛
	中国国际贸易促进委员会
	管理学

	2
	全国人力资源决策模拟大赛
	中国管理现代化研究会决策模拟专业委员会
	管理学

	3
	全国工商企业管理技能大赛
	中国管理现代化研究会决策模拟专业委员会
	管理学

	4
	社科奖全国高校市场营销大赛
	中国市场学会
	管理学

	5
	尖烽时刻全国酒店管理模拟大赛
	芬兰CESIM（中国）公司、北京第二外国语学院
	管理学

	6
	“金蝶云管理创新杯”互联网+管理应用大赛
	高校毕业生就业协会
	管理学

	7
	“海宁家纺杯”中国国际家用纺织品创意设计大赛
	中国家用纺织品行业协会、浙江省海宁市人民政府
	艺术学

	8
	“中南星奖”设计艺术大奖
	中南六省（湖南、湖北、河南、广西、广东、海南）包装联合会、“中南星奖”设计艺术大奖组委会
	艺术学

	9
	湖南省法治文化作品开发设计大赛
	湖南省司法厅
	艺术学

	10
	“震泽丝绸杯”中国丝绸家用纺织品创意设计大赛
	中国家用纺织品行业协会
	艺术学

	11
	湖南省工笔花鸟画展
	湖南省花鸟画家协会工笔花鸟画艺委会
	艺术学

	12
	全国电子键盘比赛
	西安音乐学院、湖南省音乐键盘学会
	艺术学

	13
	“敦煌风尚”敦煌服创意设计大赛
	甘肃省文化和旅游厅、敦煌市人民政府
	艺术学

	14
	湖南省同声传译大赛和外事笔译大赛
	湖南省人民政府外事办公室
	文  学

	15
	“外教社·词达人杯”全国大学生英语词汇能力大赛
	中国外语教材与教法研究中心、上海外语教育出版社
	文  学

	16
	全国高校商务英语知识竞赛
	中国对外贸易经济合作企业协会商务英语专业工作委员会
	文  学

	17
	全国演讲大赛
	中国社会艺术协会、湖南省演讲与口才学会
	文  学

	18
	市体育局主办的体育赛事
	市级体育局
	教育学

湖南女子学院创新创业类大赛目录（新）
	类别
	学科竞赛名称
	主办单位
	级别

	A类：
全国性综合类大赛
	中国“互联网 +”大学生创新创业大赛
	教育部、中央网络安全和信息化领导小组办公室、国家发展和改革委员会、工业和信息化部、人力资源和社会保障部、国家知识产权局、中国科学院、中国工程院、共青团中央
	国家级

	“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛
	共青团中央、中国科协、教育部和全国学联
	国家级

	“创青春”中国大学生创业大赛
	共青团中央、中国科协、教育部和全国学联
	国家级

	中国“创翼”创新创业大赛
	人力资源和社会保障部、中国宋庆龄基金会
	国家级

	中国创新创业大赛
	科技部、财政部、教育部、中央网信办、全国工商联
	国家级

	中国妇女手工创新创业大赛
	全国妇联
	国家级

	B类：教育部专业、学科教学指导委员会组织的综合性和单科性大赛
	全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛
	教育部高等学校电子商务类专业教学指导委员会
	国家级

	“学创杯”全国大学生创业综合模拟大赛
	教育部高等学校国家级实验教学示范中心联席会
	国家级

	“博创杯”全国大学生嵌入式物联网设计大赛
	教育部高教司、工业和信息化部
	国家级

	C类

	各类高等院校联盟；协会、湖南省教育厅、长沙市等党政部门组织的创新创业竞赛，“互联网+”大学生创新创业大赛、“创青春”、“挑战杯”校赛